
Dïpäätmen de Piöc de NSW 

Bɛ̈n/lɔ thukulic bï dhiil looi cït mɛn de löŋ
Wël ke lëk enɔŋ mëdhiëth ku dumuuk

Piöc de mɛnhdu atɔ̈ tueeŋ ku bï ya lɔ thukulic 
eluɔ̈ɔ̈t apiath ago mɛnhdu kä piath arëët në 
biäk de piöc ku bï kä wïc bï keek looi yök ku 
bï kä ɣän wïc ben ke luui thïn ku në pïïr juak 
yiic. Thukuul ke akuma ke NSW aa lui etök 
kenë mëdhiëth agokë mïth ku riɛ̈nythii ya lëk 
kë bïkë looi ku kuɔɔny bïkë lɔ thukulic eluɔ̈ɔ̈t. 
Të ye mɛnhdu lɔ thukulic eluɔ̈ɔ̈t/nyindhia, 
piöc e bɛ̈n ke piɔlic/kɔ̈cic ku mɛnhdu abï ciɛŋ 
määth looi kenë mïth kɔ̈k. 

Ye kä cït ŋö yene ye wïc ba keek looi 
në biäk wïc löŋ ba looi?
Bï mïth lɔ thukulic bïkë piöc në Niiu Thawuth Welith aye dhiil 
looi (cït mɛn de löŋ) enɔŋ mïth kedhia/ebɛ̈n ye runken dhetem/
detem ku tɔ̈ piiny run lëu benë meth thukul puɔ̈l ke ye run 17. 
Aye Löŋ de Piöc run 1990 wïc/kɔɔr bï mëdhiëth bïkë mïthken tɔ̈ 
runken bï kek dhiil tɔ̈ në thukul aa cï keek tääu thïn, ku aa ye lɔ 
thukulic eluɔ̈ɔ̈t, ka aa cenë rinken gät piny enɔŋ Piöc Riɛl Mac 
Dhɔ̈l ke Luɔi Diik Wïc në piööc baai de NSW. 

Të cenë keek ɣäth në thukulic, mïth aa ye keek wïc/kɔɔr bïkë ya 
lɔ në thukulic në aköl/kööl thok ebɛ̈n tɔ̈ thukul ke ŋaany thok 
enɔŋ mïth ke thukul. 

Piath de bɛ̈n në kaam cï cäk wïc 
benë bɛ̈n thïn
Bɛ̈n në thukulic ku ɣön de piööc në kaam cï cäk benë bɛ̈n thïn:

•	 e bï dhiil tïŋ mɛnë ke mïth ke thukul aa cïe bï döŋ wei në 
kä ke piöc loi keek biäk nhiäkduur/miäkduur

•	 e mïth ke thukul kuɔny bïkë piath de athɛɛk yenë raan 
bɛ̈n në kaam cï cäk të cïn ke ye kë ye looi eluɔ̈ɔ̈t 

•	 e mïth ke thukul yiɛ̈k kaam bï kek mɛ̈thken muɔ̈ɔ̈th thïn 
ke piööc ŋot ke këcë guɔ jɔɔk

•	 e awuɔɔu ɣön de piöc tekic (cɔk/cɔl koor).

Bɛ̈n ke raan cï gääu aye gät piny ke ye biäk de liu ku abï 
mëdhiëth dhiil lueel yeŋö yen e cï tuɔ̈l.

Ku na tɔ̈ mɛnhdïe ke bï dhiil liu  
(bï cïe lɔ) në thukulic?
Në aköl kɔ̈k, mɛnhdu alëu bï cïe lɔ në thukulic. Kä ye ye mɛnh 
de thukul cɔk cïï ye lɔ aa lëu bï kä cït ke käk tɔ̈ thïn:

•	 Bï tɔ̈ ke tuaany, ka tɔ̈ ke cï tuaany ye wuɔɔk dɔm

•	 tɔ̈ ke bï akïm tïŋ ke ye kë bï dhiil looi

•	 awïc/kɔɔr bï tɔ̈ në yai yic, yanh ye theek (duɔ̈ɔ̈r) nyic/ŋic 

•	 kë loi thok peei ka kërilic cï tuɔ̈l baai cït dhiëëu (të cenë 
raan ruääi thou).
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Kaam këc meth lɔ thukulic aba dhiil tïŋ në nïn ke 7 yiic mɛnë ke 
yïn bï thukul de mɛnhdu lɛ̈k në wɛ̈t de thok ka wɛ̈t cï gɔ̈t yeŋö 
ye yen cïe yeen pëën bï lɔ. Ku dɛ̈t eya, na tɔ̈ thukul ke këc wɛ̈t e 
pën meth lɔ thukulic lööm në nïn ke 2 yiic, ke thukul alëu bï yïïn 
thiëëc ba kë e cɔk yen liu jaamic. 

Bääny ke thukuul aa lëu bïkë wɛ̈tduɔ̈n ca lueel rɛɛc na cïïkë yïïn 
mɛnë ke liu cïn liu e loi në këpiath enɔŋ mɛnhdu. Në ɣän cït ke 
käkë kɛ̈n bɛ̈n de mɛnhdu abï gät piny ke cïn yic ye cɔk yeen liu. 
Të ye kënë tuɔ̈l, ke bäny de thukul abï wɛ̈t cï lueel në kë bï looi 
jaamic kenë yïïn ku yeŋö lui yeen.

Bääny ke thukuul aa lëu bïkë awereek/athöör cï akïm keek gɔ̈t 
ka kä kɔ̈k cï keek gɔ̈t thiëëc të yenë (mɛnh de thukul ka wun) 
kɛm bär yiic ke liu lueel ya ye wɛ̈t de tuaany. Bääny ke thukuul 
alëu eya bïkë mëdhiëth ke mɛnh de thukul thiëëc bïkë jam 
kenë akïïm nyic luɔi apiath bïkë wël ke lëk yök agokë luui etök 
në dhöl bï kek ajuiɛɛr bï luui në biäk de käk ke pial e guɔ̈p 
bï mɛnhdu kuɔny. Na cï ye wɛ̈t cï thiëëc kän rɛɛc, ke bäny de 
thukul alëu bï kɛm ke liu në thukulic gät piny e ke cïe yic.

Cäth (keny)
Aye lɛ̈k bɛ̈i/mɛ̈cthook bïkë ya keny në kaam ajathaai (nïn cenë 
thukul thiɔ̈ɔ̈k) ke bï lëu bï looi, ke jamic wenë bäny de thukul 
de mɛnhdu. Athör/Awereŋ de Thiɛ̈c Ajatha cï Juakic. alëu bï 
thiɔ̈ɔ̈ŋic. Kɛm ke liu në wɛ̈t de keny/cäth lɔ aɣeer abï gät piny 
në awereŋ tɔ̈ rin ke mïth ke thukul thïn ke ye ajatha ku abï mat 
në kɛm kedhia/ebɛ̈n cenë meth liu në thukulic në ruɔ̈ɔ̈nic ebɛ̈n.

Në ɣän kɔ̈k yiic mïth ke thukul aa lëu bïkë tɔ̈ e kek lëu bï keek 
lööm në ajuiɛɛr de piööc ye looi në kaam mecic në kɛm cɛthë 
thïn e kek ye nïn ke 50 ke piööc në thukulic dööt. Ye kënë abï 
dhiil jaamic kenë bäny de thukul de mɛnhdu.

Mɛnhdïe acï wïc bï lɔ thukulic, yeŋö 
ba looi?
Yïn bï dhiil jam wenë bäny de thukul të cïn gääu bakë ye kënë 
jaamic ku ba kuɔɔny thiëëc. Dhöl yenë kony bï lɔ në thukul cɔ̈k 
piny alëu bï yic naŋ bï mɛth tuɔɔc të nɔŋ akutnhom de kuɔɔny 
në piöc ku kuɔɔny ka bï mɛnhdu mat në akutnhïïm ke kuɔɔny bï 
piath kenë yeen. Bäny de thukul alëu bï kuɔɔny dɛ̈t thiëëc enɔŋ 
Ajuiɛɛr de Amat de Piööc Baai bïkë Ajuiɛɛr bï Lɔ Thukulic Cɔk 
Piath looi.

Yeŋö lëu bï tuɔ̈l na ŋoot mɛnhdïe ke 
nɔŋ kɛm yen ke liu në thukulic cïe 
lëu bï keek guum (gam)?
Apiath bï nyic mɛ̈në ke Dïpäätmen de Piöc alëu thiɛ̈c bï naŋ kë 
dɛ̈t bï looi të yenë mïth tɔ̈ në run bï keek dhiil tɔ̈ në thukulic cït 
mɛn de löŋ ku aa nɔŋ kɛm juëc këc kek lɔ në thukulic aa cïn kë 
cïïkë lueel yen e cïe keek ye cɔk lɔ ka kɛm cï kek liu ke cïn kë e 
ye keek  cɔk liu në thukulic.

Kɔ̈k de kä bï keek looi tɔ̈ piinye aa lëu bï keek looi:

•	 Amɛt ke Piööc bï Dhiil Looi cït mɛn de Löŋ

Yïn lëu bï yïïn thiëëc, yïïn wenë mɛnhdu, bakkë tɔ̈ në Amat 
de Piööc bï Dhiil Looi cït mɛn de Löŋ. Amat abï kony bï kä ke 
kuɔɔny lëu bï mɛnhdu kë wïc caar yiic ku benë ke luui ago ya 
lɔ në thukulic eluɔ̈ɔ̈t. Thukul, mëdhiëth ku ajuiir ke kuɔɔny aa 
bï ya luui etök ku aa bï mat bïkë ajuiɛɛr cï gam looi (ye cɔl Kä cï 
Gam bï Keek Looi) agokë mɛnhdu kuɔny në lɔ thukulic. 

•	 Awereŋ de Thiɛ̈c bï Ajuiɛɛr de Luŋ de Mïth Thiëëc- Wɛ̈t 
de Piööc bï Dhiil Looi cït mɛn de Löŋ 

Na tɔ̈ lɔ ye mɛnhdu lɔ thukulic ke cïï piath, ke Dïpäätmen alëu 
bï Mäkäma (Ɣön de Luk) de Mïth në Wɛ̈t de Piööc bï Dhiil Looi 
cït mɛn de Löŋ. Gadhï (Bäny de Luk) de Mäkäma de Mïth alëu 
bï lueel bï Amat de Piööc bï Dhiil Looi cït mɛn de Löŋ dhiil looi.

•	 Ɣɛ̈th de Raan Lukic në Mäkäma Mäliya (Ɣön de Luk 
Thiɔ̈k ke Të Ceŋ) 

Thukul ku kɔc ke Dïpäätmen aa tɔ̈ e kek lui etök kenë yïïn bïkë 
kä ye mɛnhdu gël bï tɔ̈ ke Loui në käŋ kedhia looi keek në 
thukulic. Ne ɣän yenë dhuŋ de lööŋ ke piöc bï dhiil looi tuɔ̈l 
thïn, kä bï looi në wɛ̈t de awäc/awuɔ̈c aa lëu bï mëdhiëëth 
kuum Ɣön de Luk Thiɔ̈k ke Të Ceŋ. Kë bï bɛ̈n cï luk lueel ye bï 
looi alëu bï ya kuɔ̈m bï raan kɔmiönitï luɔ̈ɔ̈i epath ke cïn ariɔp 
ka garama (bï wëu cuat piny të akuma).

Ye run cït ŋö yen lëu bï mɛnhdïe 
thukul puɔ̈l?
Mïth kedhia/ebɛ̈n ke thukul ke Niiu Thawuth Welith aa bï Year 
10 (Dhöl 10) ka kë thöŋ kenë yeen dhiil thöl/thääp. Të cenë 
Year 10 thöl, ku agut cï të bï kek run 17 dööt, anɔŋ kä juëc 
yenë mïth ke thukul ke lɔc thïn bï kek piöcden thöl. 

Luɔi kɔc etök kenë kɔc kɔ̈k
Anyic Dïpäätmen de Piöc de NSW mɛnë luɔi yenë luui etök 
kenë mïth ke thukul ku bɛ̈iken e dhöl töŋ piath yenë lɔ ye mïth 
ke thukul lɔ thukulic eluɔ̈ɔ̈t.

Aŋäthku bukku luui etök wɔnë yïïn bukku kɔ̈ɔ̈c wɔnë mɛnhdu bï 
kä wïc bï keek looi në pïïrde yic yök.

Ajuiɛɛr de wɛ̈ɛ̈r de thok në telepuun
Jam wenë thukul na wïc ba wël kɔ̈k ke lëk yök. Na wïc kuɔɔny 
de raan de wɛ̈ɛ̈r de thok ba jam wenë thukul, ke yï cɔl 131 450, 
lɛ̈kkë thoŋ wïc ku thiɛ̈c raan lui të telepuun bï thukul yuɔ̈p. 
Raan lui telepuun abï raan de wɛ̈ɛ̈r de thok bɛ̈i bï yïïn kuɔny në 
në jamduɔ̈ɔ̈n ba looi. Yïn cïï bï thiɛ̈c wëu në ajuiɛɛr känic. 
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